Propria morbi lethalis caussa, mesenteritis nempe extensa, quae antea exstiterat, aut potius producta ab illo morbo relicta, aperto abdominis cavo, cito apparent. Infra umbilicum magnum conspicitur glomus intestinorum, cujus majorem partem intestinum ileum efficiebat, altera parte flexura iliaca formata, glomus istud oriebatur partim eo, quod mesenterium parieti abdominis posteriori ubique fortiter adhaereret, partim vero etiam crassis et fortibus spuriiis membranis, quae a parte quadam mesenterii ad partem vicinam tendebant, et pontes quasi formabant, quibus intestinorum diversae partes invicem attrahebantur; intestina in glomere isto contenta fere immobilia sunt, fortiter et invicem et parieti posteriori abdominali adhaerentia, eorum lumen admodum angustum est, ita ut digitus tantum immitti possit, in membranis spuriiis dictis, quae omnes fere vasis sanguiferis praeditae erant, hic illic tubercula conspiciuntur extus nigra, intus caseosa materie repleta.

Infra umbilicum paullulum dextrorsum, exteriora versus, supra glomus descriptum, valde conspicuae sunt nonnullae superioris ilei partis ansae, quae spuria membrana forti, crassa, satis lata, vasis sanguiferis praedita et fortiter tensa, strangulantur, membrana spuria ista in sinistro latere magis su-

periora versus originem capit ex mesenterio, prope eum locum, ubi membrana illa ad instestinum ileum, ut illud circumvolvat, transit, dum instestinum ipsum ex hoc loco, aliquot adhuc flexuris descriptis, brevi glomus dictum intrat; loco, ubi oriebatur membrana spuria, mesenterium non plane immobile quidem erat, difficulter vero moveri poterat; membrana spuria nunc dextrorsum inferiora versus tendit, atque transit in parietem abdominis posteriorem aut potius in mesocolon dextrum, quod inflammatione jam diu praegressa ferme immobiliter parieti posteriori affixum tenetur. Sub membrana ista, aut ligamento, quater transit instestinum; plurimum dextrorsum, prope adhaesione[m] ligamenti ad mesocolon, transcurrit instestinum, et plane fere eo constringitur, ita ut lumen nequam pennam anserinam admittat, supra infraque strangulationem intensa serosae intestini inflammatio adest, et instestinum fortiter est extensum, ipsum instestinum hoc loco cum ligamento concretum est; adhaesio vero laxa est, mollis, facillime solvitur, et manifesto ultimis diebus orta est; format nunc ansam instestinum, iterum sub ligamentum transit, dum simul fortiter strangulatur; strangulatio autem non tam intensa, quam prior, inflammatio etiam hic minor est; ansa supra pon-

tem formata, rursus descendit ileum, tertia vice sub pontem transit, constrictum quidem sed minus, tertiam format ansam, quarta vice sub ligamento decurrit, nunc adscendit, et aliquot flexuris descriptis in glomus transit; quo magis sinistrorsum tendimus, eo minor fit tum strangulatio tum membranae serosae inflammatio.

Quandoquidem mesenterium eo loco, quo oriebatur ligamentum, non valde mobile esset, sed adhaesionibus satis fixum teneretur, quumque alter ligamenti finis prorsus immobilis adhaereret, facile patet, levem intestini sub ligamento decurrentis extensionem vehementia symptomata proferre debuisse. — Valde verisimile est, intestina diversis temporibus sub ligamentum esse delapsa, quod facile in pluribus locis obtinere potuisset, quum, uti vidimus, et aliae existerent spuriae membranae, quae, utroque fine affixae, pontis instar decurrebant, delapsa intestini ansa sub tale ligamentum statim strangulatio oriri debebat, si nempe intestinum paullo tantum distenderetur.

Intestina tenuia supra stricturam fluido gasiformi insigniter dilatabantur, atque liquorem etiam continebant satis magna copia; superata strictura intestinum gas parumper adhuc distendebatur, usque ad glomus descriptum, in quo, uti vidimus, tum

ileum, tum flexura iliaca fortiter erant contracta; contracta etiam caetera crassa, in quibus hic illic faeces satis consistentes offenduntur. Ex dicto glomere, ex illa ejusdem parte, quae flexura iliaca formatur, descendunt tres spuriae membranae satis fortes, ligamentosae, atque concretae sunt cum fundo vesicae; haec membranae verosimiliter causa erant levioris dysuriae (si ita nuncupare licet), quae, patre narrante, jam per multos annos perstiterat; aegra enim satis frequenter urinam emittebat, non magnam vero copiam simul, semper effluvis subito interrompebatur, ita ut vesicae urinariae contractio ulterior obstaculo quodam impediri videretur.

Propria mortis causa non plane liquet: num vomitus, penultima vitae nocte obtinens, vehementissimus, tam diuturnus, ac difficillimus, tandem congestionem versus caput produxerit, atque haec congestio in puella ita exhausta, quam debilissima, oppressionem centrorum nervosorum et statum subparalyticum effecerit, probabile quidem videtur, certo vero effici nequit.

Epilepsiae causam hoc in casu in abdomine haesisse quidem tuto assumi poterit.

EPICRISIS.

Jam primo aspectu aegrotantem nostram laborasse dyscrasia quadam universali, et quidem scrophulosa, uti ex multis signis, ex tinea capitis praegressa, ex glandulis colli induratis, ex vestigiis exanthematis scrophulosi, hic illic in cute remanentibus, denique ex ventre tumido, magis minusve duro, qui jam a primis vitae annis ita fuerat, manifesto constat, uti quoque caussae hujus dyscrasiae occasionales hoc in casu non defuerunt.

Per aliquot menses epilepsia laboraverat aegra, ad quem morbum, testantibus HUFELANDO, PORTALIO, J. FRANK, CHEIJNE, aliis, scrophulosis vel rhachitis magnopere praedisponit: « Si cum aliis

« habitum epilepticum admittere vellem, » (sunt FRANKII verba) « foret ille certe scrophulosus et « rhachiticus (1). »

Difficillimum saepe esse in causam epilepsiae inquirere satis constat; dantur tamen casus, in quibus ea effici potest, ad quos imprimis pertinent illae epilepsiae species, quae abdominales vocantur. Uti in historia morbi vidimus, aegrae nostrae epilepsia primum verminosa habita est, diu propinata sunt anthelmintica remedia, evacuatae sunt perpaucae ascarides, mansit vero epilepsia; vermes igitur causam esse huius morbi assumere non possumus; causam in abdomine haerere omnino probabile erat, et probabilius adhuc fiebat, quum, postquam aegra Polyclinicum adierat, emendata, per aliquot hirudines, praesente in abdomine irritatione, etiam epilepsia tolleretur. Insultus ipsi non frequentes erant nec diuturni, satis vero vehementes, dum statim post insultum finitum conscientia prorsus redierat, quod in epilepsia idiopathica raro profecto obtinebit.

Sublata, pro tempore saltem, epilepsia, non plane restitutam esse sanitatem, ex pluribus appa-

(1) J. FRANK, Prax. med. univ. Praec. Pars II. Vol. I. Sect. II. pag. 397. Not. 50.

ruit: remanens enim debilitas, facies dolorem majori minorive gradu exprimens, licet aegra dolore se vacare affirmaret, venter tumidus, eximia intestinorum sensibilitas, qua levissimo diaetae errore colica satis vehemens oriebatur, metus injiciebant ne quid gravius adhuc subesset. Glandulas in abdomine esse induratas verisimillimum erat.

Redeunte epilepsia sub finem m. Octobris, nausea, pressionis et anxietatis in abdomine sensu verisimilius adhuc fiebat, in ventre causam haerere, quod ulteriori morbi decursu, et imprimis sectione cadaveris, fere extra omne dubium positum est. Excepto doloris colici satis vehementis paroxysmo, qui vero adhibitis cataplasmatibus calidis et potionibus demulcentibus brevi cedebat, satis bona valetudine post paroxysmum memoratum utebatur puella usque ad diem decimum tertium m. Novembris, quo ex tumido, duro, tenso et maxime dolente ventre, ex vomitu repetito, atque ex alvi obstipatione confirmabatur, iterum spasmodicas intestini contractiones vehementes adesse.

Sponte nobis obveniunt duae quaestiones, altera: quanam est causa horum symptomatum? altera: qualis est morbus a medico debellandus?

Difficile omnino est hoc in casu occasionalem morbi causam statuere. Materierum faeculentarum

accumulationem pro parte saltem causam sistere verisimile erat, sed an unica causa? Non videtur. De volvuli aut strangulationis praesentia in initio morbi nullum ferri iudicium poterat.

Inflammationem prorsus abfuisse affirmare non audemus; unicuique enim constat, quam difficile saepe sit inflammationis praesentiam dignoscere. «Plerumque,» ita dicit cl. SURINGAR, «vehemens
«dolor et acuta febris inter praecipuas notas mag-
«nae intestinorum inflammationis ponenda sunt.
«Nec tamen,» inquit MORGAGNI, «si quando alte-
«rum vel utrumque horum aut abesse, aut vix esse
«invenies, continuo putabis, aut nullam esse in-
«flammationem aut levem, neque gangraenam et
«sphacelum in eorum esse intestinis non posse, in
«quibus duo illa praecessisse non videris (1).»

Quod ad vomitum alvumque strictam atque magnam minimo attactu sensibilitatem attinet, haec omnia merito inflammationis vehementis suspicionem movere possent, nisi saepius in enteralgia acutissima magna ea sensibilitas observaretur, quod facillime ad eas confundendas ansam praebet, idque praecipue quia enteralgia adeo acuta quam celerrime inflammationem provocare potest.

(1) G. C. B. SURINGAR, de morbis acutis, pag. 126. 1844.

Ex toto morbi decursu satis patet gastritidem nequaquam adfuisse.

Enumerata in historia morbi symptomata, linguae conditio, absentia febris, clamores, perpetua aegrotantis jactatio, retractio extremitatum inferiorum, urina pallida, alia, satis probant morbum debellandum esse enteralgiam, dum valde probabile erat faecum accumulationem spasmum provocasse, quare, in initio saltem, veritati maxime consentaneum visum est morbum *colicam stercoralem* salutare. Vitium quoddam organicum subesse eo tempore prorsus incertum erat, licet postea valde probabile fieret.

Ex dictis facile patet, debellandum hoc in casu potius fuisse spasmodicum morbum, quam inflammatorium; fere nunquam inflammatio ita extensa tam subito oritur, nisi forte causa manifestissima, veneno v. e. acri ingesto simili, producta sit. In nostro casu omnia fere symptomata inflammationi propria, saltem in initio morbi, defuerunt; in ulteriori autem morbi decursu accessisse videtur inflammatio, non vero valde manifesta illa, ita ut tunc quoque potius spasmus, aut mechanicum quoddam impedimentum, quam vehemens phlogosis, adesse videretur.

Clysmatis injecti rejectio subitanea, vomitus

saepe rediens, summus sensibilitatis in abdomine gradus, spasmus hic adesse vehementissimum ostendebant: nam tantum in acutissima enteralgia venter ne minimum quidem attactum tolerare potest. — Quod post primam hirudinum applicationem dolor sensim parumper sit imminutus, hoc pro praesentia inflammationis nihil probat, ut facile unicuique patebit.

Dolor in umbilici regione vehementissimus, et, licet minori gradu, etiam extra paroxysmos exstans, morbi sedem in intestinis tenuibus esse quaerendam magna cum probalitate ostendebat. Etiam si in initio morbi verus ileus nondum adesse dici posset, tamen ex continuo vomitu, et pertinaci alvi obstipatione, ilei instantis metus oriebatur, eoque magis id timebatur, quia sapor oris magis magisque faeculentus fiebat. — Etsi primis morbi diebus omnia remedia incassum adhiberentur, exinde tamen conclusio de praesente vel volvulo vel strangulatione nequaquam petenda erat; sola enim faecum accumulatio eadem phaenomena proferre potest. Ex alvi durae, copiosae, depositione, saepius repetita post injectionem duorum clysmatum de oleo Ricini; ex evanescentibus post hoc fere omnibus symptomatibus morbo, probabile fiebat, faeces jam diu accumulatas praecipuam morbi praesen-

tis causam existisse; brevi vero spem fefellit eventus.

Sequentibus diebus interdum quidem oriebatur doloris exacerbatio; clysmatis vero ope, copiosam alvum provocantis, cito ille tollebatur; quum etiam interno olei Ricini usui alvus subsequeretur repetita, copiosa, quumque faecum copia tam ingens ex corpore emaciato evacuaretur, qualem nemo adesse credere potuisset, quaeque profecto jamdudum in intestinis adfuerat, quandoquidem jam per plures dies fere nullum cibum assumserat aegra, diagnosis de praesente *colica faeculenta* probabilior adhuc reddebatur. Ex effectu olei Ricini ore assumti manifestum erat, viam per intestinum, nisi integram, tamen non plane oclusam esse et veram strangulationem huc usque nondum obtinuisse.

Jam antea dictum est, non verisimile esse helminthiasin epilepsiae causam sistere; vermes praesentis morbi causam non esse ex conditione materiarum alvo excretarum luculenter patet:

Prognosis hoc tempore non adeo infausta erat, quandoquidem spes adhuc erat, notabile vitium organicum morbum non provocasse; cito vero infaustissima fiebat: dolores post aliquod tempus redeuntes, per Laudanum non sedandi, paroxysmi

epileptici duo proxime sibi subsequentes, quos cruciatus gravissimi praegressi erant, vomitus rediens, alvi obstipatio, nunc non superanda, dolor magis magisque vehemens, metum vitii organici, gravissimi, nunc jure injiciant. Vitium illud in vicinitate umbilici adesse ex eo verisimile fit, quod in illo loco, etiamsi totum abdomen caeterum omnis doloris expers esset, semper obtusi doloris sensatio aderat, quod etiam in vehementioribus paroxysmis hoc in loco vehementissime saeviebat dolor. Doloris intermissiones manifestae etiam nunc probare videntur, inflammationem primas partes tenere non posse, cum vero intermissiones non amplius perfectae essent, cum pulsus frequens esset, contractus, satis certo statui poterat, spasmus continuum inflammationem suscitasse; hanc ob rem applicabantur hirudines, neque sine effectu; remittebatur enim dolor; inflammationem vero non plane esse fugatam ex aliis symptomatibus, tum quoque ex urina, antea pallida, nunc profundius colorata, patebat.

Vomitus continuus, vehementissimus, quo ultimo loco materiae faeculentae evacuabantur, atrox omnino dolor, alvi adstrictio pertinacissima, nullo modo superanda, fere extra dubium ponebant praesentiam gravissimi vitii organici, atque ostendebant lumen cujusdam intestinorum, verosimiliter

tenuium, partis, esse oclusum quocunque demum modo.

Cessante vomitu ex facie valde collapsa, ex deficiente conscientia, ex insensibilitate, ex abdomine indolente fere, praegressis atrocibus torminibus, non duro amplius sed molli, quamvis tumido, ex liquore manifesto in abdomine praesente, ex extremitatibus noctu frigescentibus, conjici quidem potuerat, gangraenam esse ortam; hoc vero non ita sese habere, inde effici poterat, quod pulsus, etiamsi postea frequentior tandemque frequentissimus, in initio fere non acceleratus, neque valde debilis esset, quod extremitates accedente medico non amplius frigerent, quod manifesto percipi poterat, liquorem non in ipso abdominis cavo sed in intestinis esse contentum.

Vomitum continuum congestionem cerebralem provocasse ex toto aegrae statu probabile fit; attamen omnia ista symptomata etiam aegrotantis magnae exhaustioni adscribi eodem jure potuissent, nisi carotidum pulsus pulsum radialis arteriae tantopere superavisset; facies collapsa, pallida, oculi cavi, conjunctivae nequaquam injectae absentiam congestionis probare non possunt.

Quod jam in historia morbi dictum est, incerta est mortis ratio, neque alia proferre possumus, quam

ea, quae jam hoc loco allata sunt: animadvertendum autem est, etiam solam exhaustionem et ingentem debilitatem omnino mortis causam sistere potuisse.

Ut ex historia morbi ac sectionis vidimus, multa adhuc in cadavere supererant scrophuloseos vestigia; etiam in hoc casu hepar, licet ad aspectum sanum, praegrande erat, quo confirmatur **CANSTATTI** aliorumque sententia, dicentium: omnibus scrophulosis et rhachiticis hepar magnum commune esse; plurima tubercula, fere ubivis in abdomine inventa, scrophulosae dyscrasiae manifestissimum erant testimonium. Dolendum omnino est pectoris organa investigari non potuisse; momenti enim fuisset statuere, utrum et in pulmonibus tubercula jam adessent, nec ne, licet verum sit, aegram nunquam de ullis respirationis molestiis questam esse.

Membranae spuriae ligamentosae, quae in multis aderant locis, quaeque fortes erant, tenaces, vasis sanguiferis praeditae; adhaesiones omentum inter et parietem abdominis anteriorem, inter hepar eundemque parietem, etc. satis indicabant, universalem paene peritonitidem antea adfuisse. Ut vidimus, puella semper tenera fuit, admodumque debilis, non facile ergo determinari potest, quo tempore inceperit inflammatio; quisque enim scit

quam subdole tales chronicae inflammationes, sero-
phulosae imprimis indolis, absentibus ferme omni-
bus symptomatibus, proserpere possint.

Nullam in abdomine invenitur pus, nulla glan-
dula, etsi omnes sint induratae, planamque dege-
nerationem subierint, puris vel vestigium continet,
liquor nullus in abdomen effusus est, nullum re-
cens reperitur plasticum exsudatum: haec omnia,
uti et membranae ligamentosae, satis testantur,
nullam adfuisse acutam inflammationem, excepta,
ut patet, ea, quae supra infraque loca maxime
constricta ultimis diebus inceperat.

Quod ad spurias membranas et adhaesiones atti-
net, monstrabant illae, etiam hic terminationem
solito modo locum habuisse. — « Si pleuram exci-
« pias, » dicit doct. ROOSEBOOM, « nulla membrana
« serosa magis ad inflammationem adhaesivam disposita
« est quam peritoneum. — Pseudomembranae autem
« non tantum universalem, sed etiam partialem pe-
« ritonaei inflammationem sequuntur (1). »

Etiam non rarum esse, intestina abdominis
membranis spuriiis conjuncta reperiri, testantur
verba doct. VILLERMÉ, quae sequenti ratione a
doct. ROOSEBOOM Latino sermone citantur: « Saepe

(1) J. G. ROOSEBOOM, Specimen anatomico-pathologicum de Pseudo-
membranis. Trajecti ad Rhenum. 1822, pag. 16 et 17.

« cadavera viscerum quorundam abdominalium inter
 « se concretionem ostendunt ope exsudationis pseu-
 « domembranaceae, rarius, attamen aliquando, in-
 « testina, omentum, omniaque viscera abdomi-
 « nalia conjuncta inveniuntur cum diaphragmate,
 « et integumentis abdominis communibus, ita ut
 « formetur quasi massa vel globus, cujus partes
 « constituentes nullo modo sine dilaceratione a se
 « invicem separari possunt (2). »

Membranae spuriae istae, ligamenta ponticulos-
 que formantes, jam diu, uti vidimus, exstiterant,
 atque strangulationi continuo occasionem praebebant;
 hinc digestionem saepe turbatam fuisse non mirum;
 una enim alterave intestini parte vel gas vel sabur-
 rha justo magis extensa, statim major minorve con-
 strictionis gradus aderat; intestina enim membra-
 nis ligamentosis motu suo impediabantur; mirum
 autem omnino est, non citius jam strangulationem
 obtinuisse.

Quaestio nunc remanet, utrum strangulatio fuerit
 fortuita, intestini ansa primum unica, dein et
 altera sub ligamentum delapsa, an spasmo vehe-
 menti producta? ultimum tamen non adeo veri-

(2) VILLEMMÉ, *Traité des fausses membranes*, pag. 41. Par. 1814.
 Cf. J. G. ROOSEBOOM, o. c.

simile est, potius videtur spasmus effectus strangulationis fuisse, quae ideo verisimilius fortuita fuit.